Số: /CT-CTUBND

Mỹ Hào, ngày tháng 12 năm 2023

CHỈ THỊ

Về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ngành thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã quán triệt thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ chủ yếu sau đây:

1. Phòng Kinh tế:

a) Tăng cường công tác theo dõi, nắm bắt thông tin thị trường; thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, trong đó tăng cường công tác theo dõi, đánh giá nguồn cung, nhu cầu hàng hoá, nhất là các mặt hàng thiết yếu, có nhu cầu tiêu dùng cao hoặc có biến động giá nhiều để chủ động có phương án đề xuất thực hiện các biện pháp ổn định thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng gây tăng giá đột biến dịp cuối năm và sau Tết Nguyên đán.

Sẵn sàng các lực lượng, phương tiện tham gia phòng chống thiên tai,

dịch bệnh, sự cố, cháy nổ, ô nhiễm môi trường và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và vũ khí, trang bị kỹ thuật.

c) Tham mưu, tổ chức bắn pháo hoa chào mừng năm mới và Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 phù hợp với điều kiện, khả năng của thị xã, bảo đảm an toàn, tiết kiệm, không sử dụng ngân sách nhà nước theo đúng quy định tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng Pháo.

7. Công an thị xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

người dân, góp phần bảo đảm ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết; chú trọng công tác tuyên truyền, thuyết phục, vận động đương sự tự nguyện thi hành án. Không tổ chức cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng trong thời gian 15 ngày trước và 15 ngày sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

12. Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, địa phương:

a) Tăng cường tuyên truyền, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công vụ, kỷ cương hành chính, về thực hành tiết kiệm chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng.

Chủ động kế hoạch vận chuyển hàng hoá phục vụ Nhân dân; tăng cường kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, an ninh, an toàn xã hội; tuyên truyền, phổ biến nâng cao ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật của người dân. Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn. Tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tinh thần tiết kiệm, an toàn,

phù hợp với điều kiện, khả năng của địa phương. Có kế hoạch chuẩn bị tổ chức thành công Tết trồng cây năm 2024.

20. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 53-CT/TU ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024 và Chỉ thị này; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu sẵn sàng ứng phó mọi tình huống. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn, lĩnh vực phụ trách.